
REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

5 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 05/04                                                                    din  ____  n o i e m b r i e  2020 

 

       Cu privire la stabilirea cotelor impozitului  

funciar şi pe bunurile imobiliare pentru anul 2021 

 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (4) al Legii nr. 1056/2000 pentru 

punerea în aplicare a Titlului VI din Codul fiscal privind stabilirea cotelor concrete 

ale impozitului funciar şi impozitul pe bunurile imobiliare, în temeiul art. 14 alin. 

(2) lit. a) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală şi având în vedere 

avizele pozitive ale Comisiilor consultative de specialitate pentru buget, economie, 

finanţe şi patrimoniul public local şi juridică pentru ordinea publică, activitatea 

administraţiei publice locale şi Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE 

1. Se stabilesc cotele impozitului funciar pentru anul 2021: 
 

1.1 Terenurile cu destinaţie agricolă: 

1.1.1 care au indici cadastrali – 1,5 lei pentru un grad-hectar; 

1.1.2 care nu au indici cadastrali – 110 lei pentru un hectar; 

1.1.3 Terenuri atribuite de către autoritatea administraţiei publice locale, ca 

loturi de pe lângă domiciliu şi distribuite în extravilan din cauza 

insuficienţei de terenuri în intravilan, neevaluate de către organele 

cadastrale teritoriale conform valorii estimate – 4 lei pentru 100 m.p. 

1.1.4 Terenurile destinate întreprinderilor agricole din intravilanul oraşului şi 

alte terenuri neevaluate de către organele cadastrale teritoriale, conform 

valorii estimate – 10 lei pentru 100 m.p.; 

1.1.5 Pentru bunurile imobiliare cu altă destinaţie decât cea locativă sau 

agricolă, inclusiv exceptând garajele şi terenurile pe care acestea sunt 

amplasate şi loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcţii 

amplasate pe ele – 0,3% din baza impozabilă a bunurilor imobiliare. 

1.1.6 Terenurile din extravilan, destinate industriei transporturilor, 

telecomunicațiilor şi cele cu o altă destinaţie specială, neevaluate de 

către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate – 70 lei 

pentru 1 hectar. 

1.1.7 Terenurile din extravilan pe care sunt amplasate clădiri şi construcţii, 

carierile şi pământurile distruse în urma activității de producţie, 

neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 

estimate – 350 lei pentru 1 ha. 



1.1.8 Terenurile ocupate de obiecte acvatice – 115 lei/ ha de suprafața 

acvatică. 

1.1.9 Terenurile atribuite pentru construcţia garajelor, cu garaje amplasate pe 

ele se vor impozita cu 0,2% din evaluare. 

1.1.10 Loturile pomicole cu sau fără construcţii amplasate pe ele se vor impozita 

cu 0,2% din evaluare. 

1.2. Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice (cu excepţia 

cooperativelor de construcţie a locuinţelor şi a cooperativelor de construcţie 

a garajelor) se stabileşte 0,3 la sută din valoarea de bilanţ a clădirilor şi 

construcţiilor. Întreprinderile producătoare de materie primă agricolă se 

scutesc de impozitul pe bunurile imobiliare, folosite la obţinerea producţiei 

agricole. 

1.3. Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinaţie locativă (apartamente şi case 

de locuit individuale) în proporţie de 0,05% din costul bunurilor imobiliare. 
 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Nelea 

Procopi şi dnei Nina Vîrlan, specialişti superiori în problemele perceperii fiscale.  

 

 
Întocmit: 

Dna Nina Vîrlan, specialist superior; 

Dna Nelea Procopi, specialist superior; 

 

Coordonat: 

Dna Galina Savin, contabil – șef; 

Dna Elena Palii, specislist principal în planificare; 

Dl Valentin Bogos, specialist principal; 

 

Avizat: 

Lilia Mîța 

Secretar al Consiliului  
 

 
 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T    D E    D E C I Z I E 

 

Nr.05/03                                                                          din ____  noiembrie  2020 

 

Cu privire la aprobarea şi punerea în 

 aplicare a taxelor locale pentru anul 2021 

 

În scopul asigurării părții de venit a bugetului orașului Ialoveni și în 

conformitate cu prevederile art. 288 – 289 din Codul Fiscal, aprobat prin Legea nr. 

1163/1997, Titlului – VII, Taxele locale art. 14 alin. (1), art. 16 alin. (1) din Legea 

nr. 231/2010 Cu privire la comerțul interior, Hotărârea Guvernului nr. 931/2011 Cu 

privire la desfășurarea comerțului cu amănuntul, Hotărârea Guvernului nr. 854/2006 

Cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de călători şi bagaje, art. 

4 alin. (1) al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, prevederile 

art. 5, art. 21 al Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale și având în vedere 

avizul pozitiv al comisiei de specialitate, în temeiul art. 14 alin. (2), lit. a), art. 19 

alin. (1), art. 20 alin. (6) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

D E C I D E: 

1. Se stabilesc taxele locale prevăzute de legislaţie, cotele şi înlesnirile fiscale, 

conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 

2. Se stabilesc cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, 

conform anexei nr. 2 la prezenta decizie. 

3. Calculul taxelor locale se efectuează de către subiecții impunerii, în funcție de 

baza impozabilă și cotele stabilite, pentru întreprinderile care îşi încep activitatea pe 

parcursul anului, taxa se va percepe proporţional timpului real lucrat. 

4. Termenele de plată a taxelor locale și al prezentării dărilor de seamă fiscale de 

către subiecții impunerii se stabilește trimestrial, pînă la data de 25 a lunii imediat 

următoare trimestrului gestionar. 

5. Responsabilitatea pentru calcularea corectă a taxelor locale și virarea integrală a 

sumelor calculate în termen la bugetul orașului Ialoveni revine contribuabililor. 

6. Taxele și cotele acestora stabilite în anexele din pct. 1 - 2, se pun în aplicare cu 

începere de la 01.01.2021 şi urmează a fi adusă la cunoştinţa Direcţiei Generale 

Finanţe a Consiliului raional Ialoveni, Direcția deservire Fiscală Ialoveni, 

contribuabililor prin afişare site www.ialoveni.md şi în Buletinul informativ 

“Ialoveni”, pagina de facebook a primăriei or. Ialoveni. 

7. Agenţii economici care au Notificat administrația publică locală despre inițierea 

activității de comerț şi îşi modifică denumirea întreprinderii, sediul, genul de 

activitate, urmează să informeze/Notifice despre modificările efectuate administrația 

publică locală. 



8. În cazul stabilirii programului de lucru a întreprinderilor cu regim non-stop 

mărimea taxei se majorează cu 30% faţă de taxa stabilită. 

9. Agenţii economici care au activat în regim non-stop în anul 2020, la solicitare 

urmează a activa non-stop şi în anul 2021. 

10. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Galina Savin, 

contabil-şef. 

 
Întocmit: 

Dl Valentin Bogos, specialist principal; 

 

Coordonat: 

Dna Galina Savin, contabil – șef; 

Dna Elena Palii, specislist principal în planificare; 

 

Avizat: 

Lilia Mîța 

Secretar al Consiliului  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa: 1 la Decizia  

Consiului orășenesc Ialoveni 

 nr._____ din _____________2020 

 

Subiecți ai impunerii sunt persoanele juridice sau fizice, 

 înregistrate în calitate de întreprinzător pe teritoriul orașului Ialoveni 
Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului Unitatea de măsură a cotei 

a) Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul mediu scriptic trimestrial al 

salariaţilor şi/sau fondatorii 

întreprinderilor în cazul în care 

aceştia activează în întreprinderile 

fondate, însă nu sunt incluşi în 

efectivul trimestrial de salariaţi. 

 pentru salariații din 

întreprinderi, altele decât cele 

agricole şi fondatorii 

întreprinderilor – 200 lei anual 

pentru fiecare salariat; 

 pentru salariații din sectorul 

agricol – 100 lei anual pentru 

fiecare salariat; 

 taxa pentru amenajarea 

teritoriului pentru fondatorii 

gospodăriilor țărănești (de 

fermier) – 50 lei anual. 

b) Taxa de organizare a 

licitaţiilor şi 

loteriilor pe 

teritoriul orașului 

Ialoveni 

Venitul din vânzări ale bunurilor 

declarate la licitaţie sau valoarea 

biletelor de loterie emise 

 

0,1 % 

c) Taxa de amplasare a 

publicității 

(reclamei), cu 

excepția celei 

amplasate integral în 

zona de protecție a 

drumurilor din afara 

perimetrului 

localității 

Venitul din vînzări ale serviciilor de 

plasare şi/sau difuzare a anunţurilor 

publicitare prin intermediul 

serviciilor cinematografice, video, 

prin reţelele telefonice, telegrafice, 

telex, prin mijloacele de transport, 

prin alte mijloace (cu excepţia TV, 

internetului, radioului, presei 

periodice, tipăriturilor), cu excepţia 

amplasării publicităţii exterioare 

 

 

 

 

5 % 

d) Taxa de aplicare a 

simbolicii locale 

Venitul din vânzări ale produselor 

fabricate cărora i se aplică simbolica 

locală. 

 

0,1% 

e) Taxa pentru 

unităţile comerciale 

şi/sau de prestări 

servicii 

Unităţile de comerţ şi/sau de prestări 

servicii care corespund activităţilor 

expuse în anexa nr.1 la Legea 

nr.231/2010 cu privire la comerţul 

interior 

 până la 100000 lei pentru fiecare 

unitate de comerț şi/sau de 

prestări servicii de deservire 

socială, potrivit anexei nr.2 la 

prezenta decizie.  

f) Taxa de piaţă Suprafaţa terenului pieţei şi a 

clădirilor, construcţiilor a căror 

strămutare este imposibilă fără 

cauzarea de prejudicii destinaţiei lor 

1 leu anual pentru fiecare metru 

pătrat. 

g) Taxa balneară Venitul din vânzări ale biletelor de 

odihnă şi tratament 

0,1% 

h) Taxa pentru 

prestarea serviciilor 

de transport auto de 

călători pentru 

rutele orăşeneşti 

 

Numărul de unităţi de transport 

 

 

 

 Lunar, câte 200 lei pentru fiecare 

autoturism cu capacitatea de 

până la 8 locuri inclusiv. 

lex:LPLP20100923231
lex:LPLP20100923231


  Lunar 700 lei pentru fiecare 

autovehicul cu capacitatea de la 

9 până la 16 locuri inclusiv. 

 Lunar, 1050 lei pentru fiecare 

autobuz cu capacitatea de la 17 

până la 24 de locuri inclusiv. 

  Lunar, 1200 lei pentru fiecare 

autobuz cu capacitatea de peste 

24 de locuri. 

i) Taxa pentru parcare Suprafața de parcare 25 lei anual pentru fiecare m.p. 

j) Taxa pentru 

salubrizare 

Pentru fiecare gospodărie (casă 

individuală la sol), care nu are 

încheiat un contract de prestări 

servicii de salubrizare. 

500 lei anual pentru fiecare 

gospodărie. 

k) Taxa pentru 

dispozitivele 

publicitare. 

Suprafața feţei (feţelor) dispozitivului 

publicitar. 

2000 lei anual pentru fiecare 

metru pătrat. 

 
În conformitate cu prevederile Titlului – VII ”Taxele locale” ale Codului Fiscal al Republicii 

Moldova se stabilesc scutiri integrale: 

1. Se scutesc de plata taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii: 

1.1. Agenții economici și persoanele fizice care practică activități de pompe 

funebre și/sau acordă servicii similare, inclusiv care confecționează și 

comercializează sicrie, coroane Agenții economici și persoanele fizice care 

practică activități de pompe funebre și/sau acordă servicii similare, inclusiv 

care confecționează și comercializează sicrie, coroane, flori false, ghirlande. 

1.2. Persoanele fizice care desfășoară activități independente în cadrul pieţelor 

create în condiţiile art.12 din Legea nr.231/2010 cu privire la comerţul interior. 

2. Se scutesc de plata tuturor taxelor locale - autorităţile publice şi instituţiile finanţate 

de la bugetele de toate nivelurile;  

3. Taxa pentru amenajarea teritoriului – fondatorii gospodăriilor țărănești (de fermieri) 

care au atins vârsta de pensionare; 

4. Taxa de plasare a publicității – producătorii şi difuzorii de publicitate socială şi de 

publicitate plasată pe trimiterile poştale; 

5. Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul oraşului – organizatorii 

licitațiilor desfăşurate în scopul asigurării rambursării datoriilor la credite, 

acoperirii pagubelor, achitării datoriilor la buget, vânzării patrimoniului de stat şi 

patrimoniului oraşului. 

 

Notă: 

     Nu constituie obiect al impunerii dispozitivul publicitar la locul desfăşurării 

activităţii de întreprinzător care este utilizată pentru afişarea denumirii agentului 

economic şi a cărui suprafaţă nu depăşeşte 0,5 m² (art. 291 alin. (1) lit. q) al Codului 

Fiscal). 

 

 

 
 

 

 

lex:LPLP20100923231


Anexa: 2 la decizia  

Consiului orășenesc Ialoveni 

 nr._____ din _____________2020 

 

1. Se aprobă taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii pe teritoriul 

orașului Ialoveni, pentru anul 2021 după cum urmează:  

 

Nr

. 

Tipul unităților comerciale și/sau  

de prestări servicii din orașul Ialoveni 

 

Taxa (în lei), anual 

1. Restaurante cu terasă 20000 

2. Sală de ceremonii 25000 

2. Bar, cafenea cu terasă                                                                          8000 

3. Bufet, bodegă, cantină                                                                           5000 

4. Ospătărie   3000 

5. Fast – Food                                                                                            2500 

6. Gherete: 

6.1. amplasate pe teritoriul orașului Ialoveni   

6.2. locuri amenajate pentru comercializarea ziarelor şi 

revistelor     

6.3. specializate în comercializarea produselor de 

tutungerie 

6.4. spații comerciale, gherete, tonete amplasate pe 

teritoriul ÎM ”Piața Agroindustrială Ialoveni”; 

6.5. tonete/gherete pentru comercializarea florilor, 

suvenirelor; 

 

4500 

1000 

 

10000 

 

500 

 

4500 

7. 7.1. Terasa de vară amplasate pe teren privat/arendat; 

7.2. Terasă de vară amplasate pe teren public, fără relații 

funciare; 

5000 

50 lei/m2 (taxa va fi 

achitată de agenți 

economici care au depus 

Notificări) 
8. Unitate pentru comercializarea ”Optică medicală”                               3000 

9. Farmacie 25000 

10. Farmacie veterinară 3500 

11. 11.1. Obiecte de comerț pentru realizarea produselor 

petroliere, gaze lichefiate; 

11.2. Obiecte de comerț pentru realizarea produselor 

petroliere; 

40000 

 

30000 

12. 12.1. Baza angro, hale, pavilioane (depozit) cu 

suprafața pînă la 1000m2 inclusiv 

12.2. Baza angro, hale, pavilioane (depozit) cu 

suprafața de la 1001m2 pînă la 2000m2  

12.3. Baza angro, hale, pavilioane (depozit) cu 

suprafața mai mare de 2001m2 

15000 

 

20000 

 

25000 

13. Depozite frigoriferice pentru păstrarea fructelor și 

legumelor 

20000 

14. Depozite pentru păstrarea cerealelor 

 

10000 



15. Unități de comerţ cu amănuntul (magazine) cu 

suprafaţa comercială: 

 

15.1. de la 9 m2 până la 20 m2  

15.2. de la 20 m2 până la 40 m2 

15.3. de la 40 m² până la 60 m² 

15.4. de la 60 m² până la 80 m² 

15.5. de la 80 m² până la 100 m² 

15.6. de la 100 m² până la 150 m²  

15.7. de la 150 m² până la 300 m²   

15.8. de la 300 m² în sus 

 
Zona/Centru/tr

aseu Chișinău-

Hîncești 

Înafara 

zonei/centru 

3600 3000 

5000 3600 

7000 4000 

10000 5000 

12000 6000 

15000 7500 

20000 10000 

40000 20000 
 

16. Unități de comerţ cu amănuntul (magazine) care nu 

comercializează produse alcoolice şi produse din tutun 

cu suprafaţa comercială: 

16.1. de la 9 m2 până la 20 m2  

16.2. de la 20 m2  până la 40 m2 

16.3. de la 40 m² până la 60 m²  

16.4. de la 60 m² până la 80 m²  

16.5. de la 80 m² până la 100 m² 

16.6. de la 100m² până la 150 m² 

16.7. de la 150m² până la 300 m2  

16.8. de la 300 m² în sus 

 
Zona/Centru/tr

aseu Chișinău-

Hîncești 

Înafara 

zonei/centru  

2600 2000 

4000 2500 

6000 3000 

8000 4000 

10000 5000 

15000 7500 

20000 10000 

40000 20000 
 

17. Comerț neefectuat prin magazine (automate de 

vânzare pentru ceai, cafea, dulciuri)      

1500 

unitate/automat 

18. Stații de întretinere tehnică a autovehiculelor 

(Autoservice), după cum urmează:  

18.1. întreţinerea şi reparaţia autovehiculelor  

18.2. spălătorie auto 

18.3. vulcanizare 

18.4. comerţul cu amănuntul al pieselor componente 

şi accesorii pentru autovehicule   

18.5. întreținerea și reparația autovehiculelor cu 

suprafața de pînă la 50 m2 

 

 

10000 

6000 

2200 

6000 

 

 

5000 

19. Stații de testare tehnică 5000 

20. Activități recreative – jocuri de noroc şi pariuri            77000 

21. Case de amanet 10000 

22. Case de schimb valutar 10000 

23. Unitate pentru punerea pauriurilor și mizelor 3000 

24. Intermedierea în comerțul biletelor de loterie 1000 

25. Punct de colectare a metalelor feroase și neferoase             5000 

26. Agenții de turism 3000 

27. Agenții imobiliare 5000 

28. Unități de prestări servicii de secretariat și traduceri             3000 

29. Unități de comercializare a biletelor avia  3000 

30. Magazin on-line 3000 



31. Unități de producere și comerț: 

31.1. materiale de construcții 

31.2. produse alimentare                                               

 

10000 

5000 

32. Prestări servicii, cu excepţia posesorilor de patente: 

32.1.Spălarea şi curăţarea, vopsirea textililor şi 

blănurilor 

32.2.Spălarea şi călcatul lenjeriei  

32.3.Curăţirea chimică şi vopsirea   

32.4.Săli de fitness, săli de forţă   

32.5.Activități de întreținere corporală (saune)  

32.6.Frizerie, saloane cosmetice, solariu, cabinet de 

machiaj, cabinet de masaj 

32.7.Prestări servicii medicale/cabinete medicale   

32.8.Unități de servicii fotografice/atelier foto 

32.9.Atelier de reparații a articolelor de uz casnic și a 

obiectelor personale  

32.10.Colectare, transportarea coletelor de la cetățenii 

or.Ialoveni peste hotare și distribuirea lor 

32.11.Unități pentru prestarea serviciilor de închiriere: 

32.11.1. a autoturismelor și altor mijloace de transport 

sub 3,5tone; 

32.11.2. a autoturismelor și altor mijloace de transport 

peste 3,5tone; 

32.11.3.  mașinilor și echipamentelor pentru 

construcții 

32.12.Prestarea serviciilor de alte genuri neprevăzute 

supra 

 

3240 

 

3240 

3240 

1000 

3000 

500 lei un loc de 

muncă 

3000 

3000 

3000 

 

4000 

 

 

 

5000 

 

7000 

 

7000 

 

3600 

33. Unități de comerț ambulant și/sau amplasate pe terenul 

administrației publice locale în lipsa relațiilor funciare, 

în perimetrul str. Alexandru cel Bun (sens giratoriu - 

Piața Unirii) pentru deservirea populației în cadrul 

manifestațiilor cultural-artistice și de Hramul orașului 

Ialoveni: 

33.1.Carusel/topogane/bătute/TIR/jocuri  

33.2.Jocuri și distracții video pentru copii 

33.3.Prestări servicii alimentație publică/terase  

33.4.Vată, dulce, pop-corn, baloane cu aer/heliu 

33.5.Comercializarea jucăriilor pentru copii  

33.6.Circ                 

 

 

 

 

 

 

600/zi 

500/zi 

600/zi 

200/zi 

200/zi 

100/zi 

34. 34.1. Topogane, terenuri de joacă pentru copii, puncte 

de atracție în locuri publice; 

34.2. Tobogane, terenuri de joacă pentru copii, puncte 

de atracție în locuri publice, fără relații funciare. 

500 lei/lunar 

 

1000 lei/lunar 

35. Comercializarea pomilor de crăciun 50 lei/zi 

                                                                               

 



Notă: 

1. Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii se aplică agenților economici care au 

depus Notificări la autoritatea administrației publice locale în funcție de genul de activitate 

desfășurat, tipul obiectului, locul amplasării, suprafața comercială ocupată de unitățile de 

comerț și/sau de prestare a serviciilor, categoria mărfurilor comercializate, regimul de activitate. 

2. Zona centru a orașului Ialoveni este cuprinsă de sectoarele: “Livada”, “Chersacel”, 

“Frumușica”, “Moldova” și anume străzile: Alexandru cel Bun, Ștefan cel Mare, Petru 

Ștefănucă, Nicolae Testimițeanu, Basarabia, Grigore Vieru, or.Ialoveni, traseul Chișinău-

Hîncești. 

3. Agenții economici, persoanele fizice ale căror unități comerciale și/sau de prestări servicii 

amplasați în zona centru, traseul Chișinău-Hîncești și/sau înafara zonei centrale, urmează sa 

achite taxele locale potrivit locului amplasării.     

4. Clasificarea unităților comerciale cu amănuntul, după cum urmează: 

 Suprafaţă comercială a unităţii comerciale – suprafaţa ce include: sala comercială, sala 

unităţii de alimentaţie publică, spaţiile pentru prestarea serviciilor, inclusiv spaţiul destinat 

expunerii mărfurilor;  

 magazin – unitate comercială staţionară cu suprafaţa comercială mai mare de 20 m2 destinat 

comercializării mărfurilor cu amănuntul, care dispune de încăperi pentru recepţionarea, 

depozitarea, pregătirea prealabilă a mărfurilor spre vînzare şi vînzarea acestora, precum şi 

de încăperi auxiliare, administrative şi de uz social;  

 MAGAZIN ON-LINE (VIRTUAL) – pagină-web, prin intermediul căreia se efectuează 

publicitatea unui produs sau serviciu, se acceptă comenzile de cumpărare şi care oferă 

utilizatorului posibilitatea de a alege modalitatea de achitare, precum şi metoda de primire a 

mărfii.  

 HALĂ – unitate comercială, de regulă pe teritoriul (incinta) pieţei, unde sînt asigurate 

condiţii tehnice, prevăzute de actele normative în vigoare, pentru comercianţii ce vînd 

produse agroalimentare şi agricole. 

  MAGAZIN DE FABRICĂ – magazin care comercializează produse fabricate de un 

producător concret şi care aparţine acestui producător. Magazinele respective sînt amplasate, 

de regulă, pe teritoriul fabricii sau în afara acesteia.  

 PAVILION – unitate comercială staţionar provizorie, din construcţie uşor demontabilă, cu 

o suprafaţă mai mare de 12 m2, care dispune de spaţiu pentru depozitarea mărfurilor. 

 CHIOŞC (gheretă) – construcţie de fabrică, utilată, cu o suprafaţă totală de pînă la 12 mp, 

fără a dispune de spaţiu pentru păstrarea mărfurilor.  

 TONETĂ – construcţie uşor demontabilă, ce deţine un stoc de mărfuri pentru o zi, fără a 

dispune de sală comercială şi spaţiu pentru păstrarea mărfurilor.  

 TARABĂ (TEJGHEA, STAND) – masă / suport pe care vînzătorul îşi expune marfa şi 

serveşte cumpărătorul. 

 APARAT AUTOMAT PENTRU VÎNZĂRI (vending machine conform uzanţelor 

internaţionale) – unitate comercială cu amănuntul, care are forma unui dispozitiv (utilaj) 

pentru eliberarea bunurilor (cu excepţia producţiei alcoolice, berii, articolelor din tutun), 

după recepţionarea numerarului/acceptarea altui instrument de plată de la plătitor/utilizat de 

plătitor. 

 unitate de comerţ ambulant – unitate de comerţ cu amănuntul, ridicată din construcţii uşor 

demontabile, care poate fi mutată din loc în loc şi care, de regulă, nu dispune de spaţiu pentru 

păstrarea produselor. Comercializează un sortiment redus de mărfuri cu oferirea condiţiilor 

minime de comoditate pentru consumatori.  

 Fast - Food – unitate care propune clientelei sale o servire rapidă de produse la preţuri 

unitare, oferta de produse se reduce la un sortiment limitat, bazat pe un singur produs şi este 

prezentată pe panouri luminoase, preparatele sunt preluate de clienţi la casă în momentul 

achitării şi consumate pe loc în faţa unităţii şi se servesc în inventar de unică folosinţă; 

 Unităţi de comerţ ambulant sînt: staţionare provizorii – pavilion, gheretă;  

 mobile – automagazin, rulotă, tonetă, tarabă, stand, tejghea, cărucior, aparat automat pentru 

vînzări.  



Tabelul nr.5 
la Nota informativă 

(unități)
AB-2 AB-1 AB AB+1 AB+2 AB+3

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Org1 F1 executat executat aprobat proiect estimat estimat

Servicii de stat cu destinație 
generală

1536 01        24.50           26.50          33.00          34.50           34.50           34.50   

Servicii în domeniul 
economiei

1620 04        23.50           22.00          31.50          33.50           33.50           33.50   

Cultura, sport, tineret, culte și 
odihnă

1620 08        27.50           27.50          24.50          10.00           10.00           10.00   

Învățămînt 1620 09      155.90         155.90        155.90        155.90         155.90         155.90   

SC ARTE 1620 10        56.91           58.20          60.68          60.33           60.33           60.33   

Total      288.31         290.10        305.58        294.23         294.23         294.23   

Cod
Denumirea

privind efectivul de personal pe autorităţi/instituţii bugetare finanțate de la bugetul 
INFORMAŢIE



Tabelul nr.3
la Nota informativă

mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Cheltuieli, total 36248.0 100.0 45302.7 100.0 42935.0 100.0 45424.6 100.0 2489.6 100.0 45279.3 100.0 45731.1 100.0

Servicii de stat cu destinație generală O1 3658.8 10.1 3335.3 7.4 4260.0 9.9 4500.0 9.9 240.0 105.6 4500.0 9.9 4500.0 9.8

Autorități legislative și executive, servicii 
bugetar-fiscale, afaceri externe O11 3658.8 10.1 3335.3 7.4 3860.0 9.0 4100.0 9.0 240.0 106.2 4100.0 9.1 4100.0 9.0

Autorități legislative și executive O111 3658.8 10.1 3335.3 7.4 3860.0 9.0 4100.0 9.0 240.0 106.2 4100.0 9.1 4100.0 9.0

Servicii bugetar-fiscale O112 0.0 #DIV/0!

Servicii generale O13 0.0 #DIV/0!
Alte servicii generale O133 0.0 #DIV/0!
Servicii de stat cu destinație generală 
neatribuite la alte grupe O16 0.0 0.0 0.0 0.0 400.0 0.9 400.0 0.9 100.0 400.0 0.9 400.0 0.9

Alte servicii de stat cu destinație generală O169 400.0 0.9 400.0 0.9 100.0 400.0 0.9 400.0 0.9

Serviciul datoriei O17 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0!

Serviciul datoriei interne O171 0.0 #DIV/0!

Raporturi între nivelele administrației 
publice O18

Ttransferuri cu destinație specială între 
administrația publică de nivel local O182

Apărarea națională O2 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0
Alte servicii în domeniul apărării neatribuite 
la alte grupe O25 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Alte servicii în domeniul apărării naționale O259 0.0 #DIV/0!

Ordine publică și securitate națională O3 0 0

Afaceri interne O31 0 0

Alte servicii în domeniul afacerilor interne O319

Servicii în domeniul economiei O4 2632.9 7.3 3657.7 8.1 4146.4 9.7 6352.0 14.0 2205.6 153.2 6352.0 14.0 6352.0 13.9

Aprobat
Devieri proiect 

20201aprobat 2020

Cheltuielile bugetului               conform clasificaţiei funcţionale (% din total)

Denumirea Cod    
F1-F3

2021 2022 2023

Proiect Estimat Estimat

20202018

Executat

2019

Executat

AB+2 AB+3AB-2 AB-1 AB AB+1 Devieri



mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total

Aprobat
Devieri proiect 

20201aprobat 2020
Denumirea Cod    

F1-F3

2021 2022 2023

Proiect Estimat Estimat

20202018

Executat

2019

Executat

Servicii economice generale, comerciale și 
în domeniul forței de muncă O41 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Alte servicii economice generale O419 0.0 #DIV/0!

Agricultura, gospodăria silvică, gospodăria 
piscicolă și gospodărie de vînătoare O42 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Alte servicii în domeniul agriculturii, 
gospodăriei silvice, gospodăriei piscicole și 
gospodăriei de vînătoare

O429 0.0 #DIV/0!

Combustibil și energie O43 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Petrol și gaze naturale O432 0.0

Alte tipuri de combustibil O434

Minerit, industrie și construcții O44 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Construcții O443 0.0 #DIV/0!

Transport O45 2632.9 7.3 3657.7 8.1 4146.4 9.7 6352.0 14.0 2205.6 153.2 6352.0 14.0 6352.0 13.9

Transport rutier O451 2632.9 7.26357 3657.7 8.074 4146.4 9.7 6352.0 14.0 2205.6 153.2 6352.0 14.0 6352.0 13.9
Gospodăria de locuințe și gospodăria 
serviciilor comunale O6 8055.1 22.2 8779.5 19.4 8804.6 20.5 8824.1 19.4 19.5 100.2 8633.0 19.1 9084.8 19.9

Dezvoltare comunală și amenajare O62 8055.1 22.2 8779.5 19.4 8804.6 20.5 8824.1 19.4 19.5 100.2 3774.1 19.1 9084.8 19.9

Dezvoltare comunală și amenajare O620 2025.3 5.58734 2510.2 5.541 4804.6 11.2 3774.1 8.3 -1030.5 78.6 3774.1 8.3 4034.8 8.8

Aprovizionarea cu apă O630 4691.8 12.9436 3794.5 8.376 2000.0 4.7 3300.0 7.3 1300.0 -99.5 3108.9 6.9 3300.0 7.2

Iluminarea strazilor O640 1338 3.69124 2474.8 5.463 2000.0 4.7 1750.0 3.9 -250.0 87.5 1750.0 3.9 1750.0 3.8

Ocrotirea sănătății O7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Servicii de sănătate publică O74 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Servicii de sănătate publică O740 0.0 #DIV/0!

Alte servicii în domeniul ocrotirei sănătății O769 0.0

Cultura, sport, tineret, culte și odihnă O8 2051.8 5.7 4047.6 8.9 2400.0 5.6 1200.0 2.6 -1200.0 #DIV/0! 1200.0 2.7 1200.0 2.6

Servicii de sport, tineret și odihnă O81 645.1 1.77968 1963.1 4.3 300.0 0.7 300.0 0.7 0.0 100.0 300.0 0.7 300.0 0.7
Servicii de sport și cultură fizică O812 296.6 0.81825 162.2 0.358 150.0 0.3 150.0 0.3 0.0 100.0 150.0 0.3 150.0 0.3
Servicii pentru tineret O813 348.5 0.96143 1800.9 3.975 150.0 0.3 150.0 0.3 0.0 100.0 150.0 0.3 150.0 0.3
Servicii în domeniul culturii O82 1406.7 3.9 2084.5 4.6 2100.0 4.9 900.0 2.0 -1200.0 42.9 900.0 2.0 900.0 2.0
Servicii în domeniul culturii O820 1406.7 3.9 2084.5 4.6 2100.0 4.9 900.0 2.0 -1200.0 42.9 900.0 2.0 900.0 2.0
Servicii legate de culte O84 0.0 0.0



mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total

Aprobat
Devieri proiect 

20201aprobat 2020
Denumirea Cod    

F1-F3

2021 2022 2023

Proiect Estimat Estimat

20202018

Executat

2019

Executat

Servicii legate de culte O840

Alte servicii în domeniul culturii, tineretului, 
sportului, odihnelor și cultelor neatribuite la 
alte grupe

O86 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Alte servicii în domeniul culturii, cultelor și 
odihnei O861 0.0 #DIV/0!

Învățămînt O9 19652.9 54.2 25159.4 55.5 23324.0 54.3 24548.5 54.0 1224.5 105.2 24594.3 54.3 24594.3 53.8
Educație timpurie și învățămînt primar O91 15990.7 44.1147 18552.0 41.0 18068.4 42.1 18883.0 41.6 814.6 104.5 18914.5 41.8 18914.5 41.4
Educație timpurie O911 15990.7 44.1 18552.0 41.0 18068.4 42.1 18883.0 41.6 814.6 104.5 18914.5 41.8 18914.5 41.4
Învățămînt primar O912 0.0 #DIV/0!
Învățămînt secundar O92 0 0.0 4.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0
Învățămînt gimnazial O921 4.3 0.0 #DIV/0!
Învățămînt liceal O922 0.0 #DIV/0!
Învățămînt nedefinit după nivel O95 3662.2 10.1032 6603.1 14.6 5255.6 12.2 5665.5 12.5 409.9 107.8 5679.8 12.5 5679.8 12.4
Învățămînt nedefinit după nivel O950 3662.2 10.1 6603.1 14.6 5255.6 12.2 5665.5 12.5 409.9 107.8 5679.8 12.5 5679.8 12.4
Servicii afiliate învățămîntului O96 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0
Servicii afiliate învățămîntului O960 0.0 #DIV/0!

Alte servicii din domeniul învățămîntului 
neatribuite la alte grupe O98 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Alte servicii în domeniul învățămîntului O989 0.0 #DIV/0!

Protecție socială 10 196.5 0.5 323.2 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Protecție în caz de boală sau incapacitate de 
muncă 101 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Protecție în caz de incapacitate de muncă 1012 0.0 #DIV/0!

Protecție a familiei și a copiilor 104 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0
Protecție a familiei și a copiilor 1040 0.0 #DIV/0!

Protecție în domeniul asigurării cu locuințe 106 0.0 0.0

Protecție în domeniul asigurării cu locuințe 1060

Protecție împotriva excluziunii sociale 107 196.5 0.5421 323.2 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0
Protecție împotriva excluziunii sociale 1070 196.5 0.5 323.2 0.7 0.0 #DIV/0! 0.0
Alte servicii în domeniul protecției sociale 
neatribuite la alte grupe 109 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 #DIV/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Administrare în domeniul protecției sociale 1091 0.0 #DIV/0!



mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total

Aprobat
Devieri proiect 

20201aprobat 2020
Denumirea Cod    

F1-F3

2021 2022 2023

Proiect Estimat Estimat

20202018

Executat

2019

Executat

Alte servicii de protecție socială 1099 0.0 #DIV/0!

Rambursarea alocațiilor din anii precedenți



Tabelul nr.2

mii lei
%    
din 

total
mii lei

%    
din 

total
mii lei

%    
din 

total
mii lei

%           
din 

total

mii lei                
(+,-) % mii lei

%           
din 

total
mii lei %           

din total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Venituri, total 34681.8 100.0 45613.0 100.0 42935.0 100.0 45424.6 100.0 2489.6 105.8 45279.3 100.0 45731.1 100.0
Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 4621.4 13.3 4757.5 10.4 10711.4 24.9 11803.1 26.0 1091.7 110.2 11920.0 26.3 12018.0 26.3
Impozit pe venitul  reținut din salariu 111110 4404.4 4477.0 10059.4 11175.1 1115.7 111.1 11892.0 11990.0
Impozitul pe venitul persoanelor fizice declarat 
și/ sau achitat 111121 200.7 222.8 600.0 600.0 0.0 100.0

Impozit pe venit de la persoanele fizice ce 
desfasureaza activitatea de comert 111124 11 30.3 28.0 28.0 0.0 100.0 28.0 28.0

Impozit pe venit PF in regim de taxi 111125 11.8 9.0 -9.0 0.0
Impozitul pe venit aferent operatiunilor de 
predare în posesie si/sau folosinţă a proprietăţii 
imobiliare

111130 5.3 15.6 15.0 -15.0 0.0

Impozitul finciar 1131 236.7 0.682 248.6 0.55 276.8 0.64 285.5 0.63 8.7 103.1 285.5 0.631 285.5 0.6243
Impozitul finciar al persoanelor juridice 
inregistrate in calitatea de intrprinzator 113161 163.1 170.2 24.9 28.5 3.6 114.5 28.5 28.5

Impozitul finciar al persoanelor fizice-cetateni 113171 73.6 78.4 251.9 257.0 5.1 102.0 257.0 257.0

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 2031.6 5.858 2317.8 5.08 2108.8 4.9 2276 5.01 167.2 107.9 2276 5.027 2276 4.9769

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor 
jurideice 113210 173.9 210.3 181.0 181.0 0.0 100.0 181.0 181.0

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor 
jurideice si fizice inregistrat in calitate de 
intreprinzator din valoarea estimata (de piata)a 
bunurilor imobile

113230 705.6 732.7 720.0 720.0 0.0 100.0 720.0 720.0

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de catre 
persoanele si fizice-cetateni din valoarea 
estimata (de piata) a bunurilor imobile

113240 1152.1 1374.8 1207.8 1375.0 167.2 113.8 1375.0 1375.0

Taxele locale 1144 2481.4 7.2 2566.2 5.6 2380.0 5.5 2452.0 5.4 72.0 103.0 2497.0 5.5 2547.0 5.6

AB+1 Devieri AB+2 AB+3

la Nota informativă

Veniturile bugetului Primariei orasului Ialoveni  conform clasificației economice (% din total)
AB-2 AB-1 AB

Denumirea Cod Eco 
(k4,k6)

2021 2022 2023
Proiect Estimat Estimat

2020
Aprobat

Devieri
2021/2020

2018
Executat Executat

2019



mii lei
%    
din 

total
mii lei

%    
din 

total
mii lei

%    
din 

total
mii lei

%           
din 

total

mii lei                
(+,-) % mii lei

%           
din 

total
mii lei %           

din total

Denumirea Cod Eco 
(k4,k6)

2021 2022 2023
Proiect Estimat Estimat

2020
Aprobat

Devieri
2021/2020

2018
Executat Executat

2019

Taxa de piata 114411 3.8 4.0 5.0 5.0 0.0 100.0 5.0 5.0
Taxa de amenajarea teritoriului 114412 684 645.5 650.0 650.0 0.0 100.0 652.0 652.0

Taxa pentru prestarea serviciilor de transport 
auto de calatori pe teitoriul orasuluir 114413 24.8 20.4 20.0 20.0 0.0 100.0 22.0 22.0

Taxa pentru dispozitive publicitare 114415 80.6 113.2 90.0 111.0 21.0 123.3 151.0 151.0

Taxa pentru parcare 114416 13 16.0 15.0 16.0 1.0 106.7 17.0 17.0

Taxa pentru unitatile comerciale si sau de 
prestari servicii 114418 1675.2 1767.1 1600.0 1650.0 50.0 103.1 1650.0 1700.0

Taxa pentru patenta de inteprinzator 1322 154.0 0.4 143.6 0.3 152.0 0.4 150.0 0.3 -2.0 98.7 150.0 0.3 150.0 0.3

Taxa pentru patenta de inteprinzator 114522 154 143.6 152.0 150.0 -2.0 98.7 150.0 150.0

Renta 1415 93.4 0.3 85.1 0.2 96.2 0.2 90.0 0.2 -6.2 93.6 92.0 0.2 92.0 0.0
Plata pentru certificat de urbanizm si 
autorizatie de constructie sau desfiintare 
incasata in bugetul local de nivel I

142215 11,8 0,0 10.8 0.0 12.0 0.0 12.0 0.0 0.0 100.0 12.0 0.0 12.0 0.0

Amenzi si sanctiuni 143130 12.7 0.0 9.2 0.0 1.0 0.0 2.0 0.0 1.0 200.0 2.0 0.0 2.0 0.0
Donații voluntare  pentru cheltuieli curente 1441 918.8 2.6 916.5 2.0 0.0 0.0
Donațiile voluntare pentru cheltuieli curente din 
surse interne pentru  instituțiile bugetare 144214 918.8 916.5 0.0

Donațiile voluntare pentru cheltuieli capitale din 
surse interne pentru  instituțiile bugetare 144224 2226.0 4.9 0.0

Alte venituri 145142 24.0 0.1 17.4 0.0 26.0 0.1 31.0 0.1 5.0 119.2 33.0 0.1 33.0 0.1

Venituri colectate 142310/
20 1480.9 4.27 1619.8 3.6 1845.0 4.3 1845.0 4.1 0.0 100.0 1845.0 4.1 1845.0 4.0

Transferuri primite între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I 1912 21946.6 63.3 29253.2 64.1 25325.8 59.0 26478.0 58.3 1152.2 104.5 26166.8 57.8 26470.6 57.9

Transferuri curente primite cu destinație specială 
între  bugetul de stat și bugetele locale de  
nivelul I pentru învățămîntul preșcolar, primar, 
secundar general, special și componenta 
(exstrașcolar)

191211 17036.3 49.12 21299.9 21524.0 22748.5 1224.5 105.7 22794.3 22794.3



mii lei
%    
din 

total
mii lei

%    
din 

total
mii lei

%    
din 

total
mii lei

%           
din 

total

mii lei                
(+,-) % mii lei

%           
din 

total
mii lei %           

din total

Denumirea Cod Eco 
(k4,k6)

2021 2022 2023
Proiect Estimat Estimat

2020
Aprobat

Devieri
2021/2020

2018
Executat Executat

2019

Alte transferuri curente  primite cu destinatie 
speciala intre BS si BL niv I 191215 30.7 0.0

Transferuri curente  primite cu destinație 
specială între  bugetul de stat și  bugetele locale 
de nivelul I pentru infrastructura drumurilor

191216 1818.8 5.244 1848.8 1846.4 1852.0 5.6 100.3 1856.7 1861.4

Transferuri capitale primite cu destinație 
generală între  bugetele locale de  nivelul I si II 191220 120.0 0.0

Transferuri curente primite cu destinație 
generală între  bugetul de stat și bugetele locale 
de  nivelul I

191231 1315.7 3.794 1508.7 1955.4 1877.5 -77.9 1515.8 1814.9

Transferuri capitale primite cu destinatie 
speciala intre institutiile bugetului de stat si 
institutiile bugetelor localele de nivelul 1

191420 1745.1 5.032 2867.4 0.0

Alte transferuri curente primite cu destinație 
generală între bugetul de stat și bugetele locale 
de nivelul II

191239 1608.4 0.0

Transferuri  primite între instituțiile bugetului 
de stat şi instituțiile bugetelor locale de nivelul  
I

1931 668.5 1.9 1441.3 3.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Transferuri curente primite cu destinație specială 
între instituțiile   bugetului de stat și instituțiile 
bugetelor locale de nivelul  I

193111 68.5 0.198 20.0 0.0

Transferuri capitale primite cu dspeestinatie 
specială între instituțiile bugetul de stat și 
instituțiile bugeteljr locale de nivelul 

193120 600 1.73 1421.3 0.0



Tabelul nr.1
la Nota informativă

mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % mii lei % din 
total mii lei % din 

total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

I. Venituri, total 1 34681.8 99.9 45613.0 103.0 42935.0 100.0 45424.6 100.0 2489.6 105.8 45279.3 100.0 45731.1 100.0
inclusiv:

Impozitul pe venitul persoanelor fizice 1111 4621.4 13.3 4757.5 10.4 10711.4 24.9 11803.1 26.0 1091.7 110.2 11920.0 26.4 12018.0 26.5

Impozitul funciar 1131 236.7 0.7 248.6 0.6 276.8 0.7 285.5 0.6 8.7 103.1 285.5 0.6 285.5 0.6
Impozitul pe bunuri imobiliare 1132 2031.6 5.9 2317.8 8.1 2108.8 4.9 2276.0 5.0 167.2 107.9 2276.0 5.0 2276.0 5.0
Taxele locale 1144 2481.4 7.2 2566.2 5.6 2380.0 5.5 2452.0 5.4 72.0 103.0 2497.0 5.5 2547.0 5.6
Taxa pentru patenta de intreprinzator 1322 154.0 0.4 143.6 0.3 152.0 0.4 150.0 0.3 -2.0 98.7 150.0 0.3 150.0 0.3
Renta 1415 93.4 0.3 85.1 0.2 96.2 0.2 90.0 0.2 -6.2 93.6 92.0 0.2 92.0 0.0
Plata pentru certificat de urbanizm si autorizatie 
de constructie sau desfiintare incasata in bugetul 
nlocal de nivel I

1422 11.8 0.0 10.8 0.0 12.0 0.0 12.0 0.0 0.0 100.0 12.0 0.0 12.0 0.0

Comercializarea mărfurilor și serviciilor de către 
instituțiile bugetare 1423 1480.9 4.3 1619.8 3.6 1845.0 4.3 1845.0 4.1 0.0 100.0 1845.0 4.1 1845.0 4.0

Amenzi şi sancţiuni contravenționale 1431 12.7 0.0 9.2 0.0 1.0 0.0 2.0 0.0 1.0 200.0 2.0 0.0 2.0 0.0
Amenzi pentru încălcarea traficului rutier 1432 0.0

Amenzile aplicate de alte organe de stat 1434

Donații voluntare  pentru cheltuieli curente 1442 918.8 2.6 3142.5 6.9 0.0

Alte venituri 1451 24.0 0.1 17.4 0.0 26.0 0.1 31.0 0.1 5.0 119.2 33.0 0.1 33.0 0.1

Estimat Estimat

Structura bugetului Primariei orasului Ialoveni conform clasificaţiei economice (% din total)

Denumirea Cod

2021

Proiect

2020

Aprobat

Devieri proiect 2021-
aprobat 2020

2022 20232018

Executat

2019

Executat

AB+2 AB+3AB-2 AB-1 AB AB+1 Devieri



mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % mii lei % din 
total mii lei % din 

total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Estimat EstimatDenumirea Cod

2021

Proiect

2020

Aprobat

Devieri proiect 2021-
aprobat 2020

2022 20232018

Executat

2019

Executat

Transferuri primite între bugetul de stat și bugetele 
locale de nivelul II 912 21946.6 63.3 29253.2 64.1 25325.8 59.0 26478.0 58.3 1152.2 104.5 26166.8 57.8 26470.6 57.9

Transferuri  primite între instituțiile bugetului de 
stat şi instituțiile bugetelor locale de nivelul  II 1913 668.5 1.9 1441.3 3.2 0.0 #DIV/0!

II. Cheltuieli, total 2+3 36248.1 101.6 45302.5 100.0 42935.0 100.0 45424.6 100.0 2489.6 105.8 45279.3 0.0 45731.1 0.0
inclusiv: 

Cheltuieli de personal 21 17020.7 47.0 21366.4 47.2 25281.7 58.9 23583.9 51.9 -1697.8 23583.9 23583.9
Bunuri și servicii 22 5018.5 13.8 5048.0 11.1 4278.7 10.0 5874.5 12.9 1595.8 5874.5 5874.5
Dobînzi 24 0.0
Subsidii 25 80.0 0.2 194.0 0.4 0.0
Prestații sociale 27 256.7 2.3 724.6 1.6 27.0 0.1 228.4 0.5 201.4 228.4 228.4
Alte cheltuieli 28 2435.7 6.7 473.7 1.0 168.0 0.4 107.0 0.2 -61.0 107.0 107.0
Transferuri acordate în cadrul bugetului public 
național 29 4.3 0.0

Mijloace fixe 31 6140.1 16.9 12064.8 26.6 7793.6 18.2 9230.0 20.3 1436.4 9084.7 9536.5
Stocuri și materiale circulante 33 5296.4 14.6 5426.7 12.0 5386.0 12.5 6400.8 14.1 1014.8 6400.8 6400.8

III. Sold bugetar 1-
(2+3)

-1566.3 310.5 2.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

IV. Surse de finanţare, total 4+5+9 6619.1 7029.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
inclusiv: 

Împrumuturi recreditate instituțiilor nefinanciare 471 0.0

Împrumuturi interne de la instituțiile financiare 552



mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % din 
total mii lei % din 

total mii lei % mii lei % din 
total mii lei % din 

total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Estimat EstimatDenumirea Cod

2021

Proiect

2020

Aprobat

Devieri proiect 2021-
aprobat 2020

2022 20232018

Executat

2019

Executat

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat și 
bugetele locale 561 0.0

Sold de mijloace bănești la începutul anului 910 3456.0 3163.1
Corectarea soldului de mijloace bănești 920
Sold de mijloace bănești la sfîrșitul anului 930 3163.1 3865.9



 

 

APL Ialoveni 
 

 

 

 

 

NOTA 

INFORMATIVĂ 

LA PROIECTUL 

BUGETULUI 

Primăriei 

orașului 

Ialoveni 

PE ANUL 

 
 

 

  

 

 

 

2021 

 

 

 

 
 

 



2 

1. Introducere  

 În atenţia consilierilor orașului Ialoveni, conducătorilor de instituţii publice 

finanţate din bugetul primăriei orașului Ialoveni şi societăţii civile se propune spre 

examinare şi discuţii proiectul bugetului local pe anul 2021  

 Proiectul bugetului local pe anul 2021 este elaborat conform cadrului legal 

și altor acte normative, care reglementează aspectele bugetar - fiscale. 

 La baza proiectului de buget au stat prognoza resurselor bugetului 

primăriei or. Ialoveni pe anii 2018 - 2020 și obiectivele politicii fiscale pe anul 

2021. 

De asemenea, au stat la bază și priorităţile de politici care derivă din 

Programul de activitate a Consiliului local, alte documente de politici şi strategii 

sectoriale, precum şi acordurile semnate. Totodată, s-a ținut cont de cadrul 

legislativ în vigoare și toate actele normative adoptate în anul 2020, care au 

impact asupra cheltuielilor bugetare pe anul 2021. 

 

Prezenta notă informativă oferă detalii cu privire la structura bugetului 

primăriei or. Ialoveni și conţine principalele descrieri ale particularităţilor 

elaborării proiectului de buget pe anul 2021 și estimările pe anii 2022 - 2023. 
 

De asemenea, proiectul deciziei este însoțit de Nota informativă și alt 

material informativ adițional cu prevederi generale și de ordin specific anului 

bugetar 2021, precum și anexele, care prezintă: indicatorii generali ai bugetului; 

componența veniturilor, cheltuielilor; datoria publică; balanța bugetului, destinat 

facilitării procesului de analiză și promovare a acestuia în organul deliberativ a 

Consiliului orășenesc.  

 

 La baza elaborării proiectului bugetului local au stat prognoza bazei 

impozabile, datele Direcţiei Deservire Fiscală, datele Direcției Locale de 

Statistică, analiza tendințelor, ca urmare a implementării politicii bugetar-fiscale 

pentru anii 2019, scontat 2020, obiectivele politicii bugetar fiscale pe anul 2021-

2023, Serviciul de Colectare a impozitelor și taxelor locale.  

Totodată s-a ținut cont de deciziile Consiliului orașului Ialoveni adoptate, 

care au impact asupra cheltuielilor bugetare pe anul 2021. 

 

 În aceste condiții, în proiectul bugetului primăriei orașului Ialoveni pe anul 

2021, un accent deosebit este pus pe corelarea strânsă a cadrului de cheltuieli cu 

cadrul de resurse disponibile, prin sporirea eficacității și eficienței cheltuielilor 

publice, prioritizării programelor de cheltuieli și direcționării resurselor 

disponibile la programe de importanță vitală, fără a admite crearea de blocaje 

financiare. 

Obiectivul bugetului pe anul 2021 constă în asigurarea necesităţilor de 

finanţare ale bugetului primăriei orașului Ialoveni la nivel acceptabil de resurse 

locale în condiţiile limitării riscurilor implicate, totodată creând condiţii pentru 

atingerea obiectivului privind sustenabilitatea finanțelor publice, asigurând 

finanţarea ritmică, menținând echilibrul bugetar.  

 



3 

2. Indicatori bugetari 

Proiectul bugetului local pe anul 2021, este estimat la venituri în sumă de 45 

424,6 mii lei şi cheltuieli în sumă de 45 424,6 mii lei, cu un sold bugetar de 0,00 

mii lei. 
  

 Indicatorii  bugetului local sunt expuşi în 9 anexe a proiectului de Decizie. 
 

Sinteza indicatorilor principali ai bugetului Primăriei or. Ialoveni: venituri, 

cheltuieli, soldul bugetului şi sursele de finanţare – sunt reflectate în anexa nr. 1 la 

proiectul Deciziei.  
 

 În scopul facilitării examinării proiectului, precum şi pentru a pune la dispoziţie o 

informaţie mai detaliată decât cea prevăzută în proiectul deciziei şi anexele la el, la 

prezenta notă informativă sunt atașate, ca material adițional, inclusiv: tabele privind 

propuneri de buget pentru anul 2021și estimările pe anii 2022-2023 elaborate pe bază de 

programe și performanțe, prin stabilirea unor indicatori de performanță măsurabili.  

 

Veniturile bugetului primăriei orașului Ialoveni 

În anul 2021 la bugetul primăriei orașului Ialoveni se preconizează acumularea 

veniturilor în sumă de 45424,6 mii lei, fiind în creștere comparativ cu  suma aprobată pe 

anul 2020 cu 5,8 puncte procentuale.  

În suma totală a veniturilor bugetului primăriei orașului Ialoveni sunt integrate 

veniturile obținute din impozite și taxe, venituri colectate ca urmare a prestării serviciilor 

cu plată, transferuri de la bugetul de stat. 

Evoluţia principalelor indicatori de resurse a bugetului primăriei orașului pe anii 

2020 - 2021 se prezintă în următorul tabel: 

 

                    (mii lei) 

 

 

 

Aprobat  

2020  

 

Modificat 

2020 

Proiect  

2021  

Devieri  

proiect/corelat 

suma % 

Venituri generale 15764,2 15900,7 17101,6 1200,9 7,6 

Venituri colectate 1845,0 1980,2 1845,0 -135,2  

      

TOTAL  transferuri primite de la 

bugetul de stat 
25325,8 

26189,3 
26478,0 288,7 1,1 

inclusiv:      

Transferuri cu destinație generală 1955,4 2818,9 1877,5 -941,4  

Transferuri cu destinație specială 23370,4 23370,4 24600,5 1230,1 5,3 

Transferuri primate între 

bugetele locale 

- 792,0 
- -792,0  

TOTAL venituri 42935,0 44862,2 45424,6 562,4 1,3 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Evoluţia veniturilor bugetului Primăriei orașului Ialoveni 2020 - 2021 se prezintă 

în următoarea diagramă: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

25325.8
26478

1845
1845

15764.2 17101.6

venituri generale

venituri colectate

Transferuri de la
bugetul de stat



5 

Prognoza încasării veniturilor pe anul 2021 și ponderea tipurilor de încasări în 

totalul părții de venituri a bugetului local se prezintă în următoarea diagramă: 

 

 
 

În cuantumul veniturilor bugetului primăriei orașului Ialoveni prognozate pentru 

anul 2021, partea preponderentă – 58,3 la sută sau 26478,0 mii lei o deţin transferurile 

de la bugetul de stat, cu o creştere faţă de anul 2020 de la sută sau cu 288,7 mii lei.  

 

1. Defalcări de la veniturile generale de stat în sumă de 11803,1 mii lei, din care: 

1.1. Impozitul pe venit de la persoanele fizice (IVPF) cota procentuală constituind 50% 

din totalul IVPF calculat în localitatea. (1111) –11803,1 mii lei, inclusiv: impozitul 

pe venitul reţinut din salariu 11130,1 mii lei, impozitul pe venitul persoanelor 

fizice declarat şi/sau achitat 673,0 mii lei. La planificarea impozitului pe venit 

reţinut din salariu (111110) s-a luat în consideraţie dinamica încasărilor pe acest 

compartiment pe anii 2018 - 2019 şi estimările scontate pentru anul 2020, politicile 

statului salariale în sectorul real și bugetar. 
 

Cotele şi scutiri personale anuale 

pentru estimarea sumei impozitului pe venit reținut din salariu 
Fondul de remunerare a muncii prognozat pentru anul 2021 pe orașul Ialoveni se 

estimează în cuantum de 364 100,0 mii lei, cu un număr mediu scriptic de angajați de 

5900 persoane, cu un salariu mediu lunar de 5143,00 lei și suma scutirilor de 24,0 mii 

lei. 

2. Veniturile proprii în sumă de 7143,5 mii lei, includ în componenţa următoarele 

venituri: 

Venituri generale;
7,2%

Venituri colectate; 
1,0%

Transferuri de la 
bugetul de stat; 

91,8%

Ponderea veniturilor în total



6 

 impozitul funciar - 285,5 mii lei; 

 impozitul pe bunuri imobiliare-2276,0 mii lei; 

 taxele locale - 2705,0 mii lei; 

 comercializarea mărfurilor și serviciilor - 1845,0 mii lei; 

 alte venituri - 32,0mii lei; 

 

3. Transferuri primite între bugetul de stat și bugetul local în sumă de 26478.0 mii 

lei. 

 

Executarea scontată a parții de venituri pe anul 2020 bugetului Primăriei orașului 

Ialoveni se estimează circa 101 %, comparativ cu prevederile precizate și se prezintă în 

următoarea tabelă: 
 

Executarea scontată a bugetului local  la  partea de venituri pe anul 2020 se 

prezintă în următorul tabel: 
                                                                                                                                                           ( mii lei )                                                               

 

3.2  Cheltuielile bugetului local 

Pentru anul 2021, cheltuielile bugetului orașului Ialoveni se estimează în sumă de 

45424.6 mii lei, cu o creștere de 2489.6 mii lei față de prevederile bugetare aprobate 

pentru anul 2020.  

 Cheltuielile (cu excepția celor efectuate din contul transferurilor cu destinație 

specială) s-au estimat în dependență directă de suma veniturilor obținute şi constituie 

suma de 22054.2 mii lei din totalul cheltuielilor bugetului local. 

La estimarea cheltuielilor aferente proiectului de buget pe anul 2021 şi estimărilor 

pe anii 2022-2023, instituţiile - beneficiarii de alocaţii s-au  condus de: 

 

 

 

Denumirea veniturilor 

 

Aprobat Precizat 
Scontat 

anual 

Devieri 

Cod  

ECO 

k 1-4 

Suma 

 
% 

1 2 3 4 5 6=5-4 7 

Venituri, total 1 43087.0 44950.7 45391.9 441.2 101 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 10711.4 10911.4 11028.0 116.6 101 

Impozite pe proprietate 1130 2385.6 2385.6 2481.5 95.9 104 

Taxele locale 1144 2533.0 2469.5 2646.1 176.6 107 

Taxa pentru patenta de întreprinzător 1145 152.00 88.5 150.0 61.5 170 

Plata pentru chiria/arenda 1415 96.2 96.2 90.0 -6.2 94 

Plata pentru certificate de urbanism 1422 12.0 12.0 12.0 
 

100 

Amenzi si sancțiuni 1431 1.0 1.0 6.0 5.0 600 

Alte venituri  1451 25.0 25.0 30.0 5.0 120 

Încasări de la prestarea serviciilor cu 
plata pentru locațiunea bunurilor 

1423 1845.0 1868.2 1845.0 -23.2 99 

Donații voluntare 1441  112.0 122.0 10.0 109 

Transferuri primate intre bugetul de stat 

și bugetul local 
1912 25325.8 26189.3 26189.3  100 

Transferuri primite intre bugetele locale 
de nivelul II si nivelul I 

1931  792.0 792.0  100 



7 

 actele normative şi legislative, strategiile şi programele care reglementează 

activitatea ramurilor (domeniilor) respective; 

 angajamentele de cheltuieli asumate în anii precedenţi cu impact financiar 

asupra anilor planificaţi (majorarea salariilor în anii precedenţi, rambursarea 

împrumuturilor reacreditate); 

 volumul veniturilor colectate de instituţiile bugetare; 

 actele legislative şi normative care reglementează aspectele referitoare la 

remunerarea muncii (cu modificările şi completările ulterioare).  

 

La planificarea cheltuielilor pentru plata mărfurilor şi serviciilor s-a ţinut cont de 

tarifele curente, precum și de necesitatea aplicării unui regim strict de economie, un 

accent deosebit fiind pus și pe îmbunătățirea procedurilor de achiziții publice. 

 

Structura instituţiilor publice întreţinute din mijloacele bugetului primăriei  

orașului Ialoveni se prezintă în următorul tabel: 

 

Nr. 

d/o 
 

Total bugetul local 

numărul 

instituţiilor 

numărul 

unităţilor 

1 2 3 4 

1 
Aparatul administrativ a primarului inclusiv personalul de 

deservirea 
1 34.5 

2 Grădinițe de copii 3 155.9 

3 Școala de arte 1 60.33 

4 Biblioteca  1 5.0 

5 Colective populare  3 5.0 

6  Sectorul de amenajarea orașului 1 33.5 

                                                                                 TOTAL 10 294.23 

 

Evoluţia cheltuielilor bugetului primăriei orașului Ialoveni pe anii 2019 -2021 pe principalele 

 grupe funcționale în valoare nominală și ca pondere în total cheltuieli se prezintă: 

 

  2019 executat 2020 aprobat 2021 proiect 

Denumirea  

 grupelor 

principale 
Gr.

pr 

suma               

(mii lei) 

ponderea 

în suma 

totală 

(%) 

 

suma                   

(mii lei) 

ponderea 

în suma 

totală 

(%) 

 

suma            

(mii lei) 

ponderea 

în suma 

totală  

(%) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Servicii de stat cu destinație generală 01 3335.3 7 4260.0 10 4500.0 10 

Inclusiv Fondul de rezervă    400.0 1 400.0 1 

Servicii în domeniul economiei 

(drumuri si transport) 
04 3657.7 8 4146.4 10 6352.0 14 

Gospodăria de locuințe și gospodăria 

serviciilor comunale (amenajarea 

orașului, apa și canalizare; iluminarea 

stradala) 

06 8779.5 19 8804.6 21 8824.1 19 

Cultura, sport, tineret, culte și odihnă 08 4047.6 9 2400.0 5 1200.0 3 

Învățământ 09 25155.1 56 23324.0 54 24548.5 54 

Excluziuni sociale 10 327.5 1     

                         TOTAL  45302.7  42935.0  45424.6  

 

 



8 

 
 

Structura bugetului Primăriei orașului Ialoveni conform clasificației economice se 

reflectă în tabelul nr. 1 la Nota informativă a proiectului de Decizie. 

 

Ponderea esențială în volumul cheltuielilor bugetului Primăriei orașului Ialoveni 

estimate pentru anul 2021 revine cheltuielilor de personal, ce constituie 23583.9 mii lei 

sau 52 la sută din totalul cheltuielilor. 

 

 Cu referire la compartimentul “Cheltuieli de personal” informăm că, la 

elaborarea proiectului bugetului pe anul 2021 s-a ținut cont de următoarele măsuri în 

domeniul retribuirii muncii: 

 

 

 

 

 

Servicii de stat cu 

destinație generală, 

10

Servicii în domeniul 

economiei, 10

Cultura, sport, 

tineret, culte și  

odihnă, 5

Gospodăria de 

locuințe și 

gospodăria 

serviciilor comunale, 

21

Învățământ, 54

Ponderea principalelor grupe în totalul 
cheltuielilor bugetului ...



9 

Analiza cheltuielilor de personal estimate pentru anul 2021 în prisma  

funcțiilor se prezintă în următorul tabel: 

 

Denumirea grupelor principale 
Gr. 

princip

ală 

Total 

cheltuieli 

inclusiv 
Ponderea ch 

.personal în 

total cheltuieli 

Ponderea ch. de 

personal la nivel 

de grupă 

principală în total 

ch. personal 
cheltuieli de personal 

1 2 3 4 5=4/3*100 6 

Servicii de stat cu destinație generală 01 4500.0 2969.0 12 66 

      

Servicii in domeniu economiei  (drumuri si 

transport) 
04 6352.0 - - - 

      

Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor 
comunale (amenajarea orașului, apa si 

canalizare; iluminarea stradala) 

06 8824.1 1297.2 6 15 

      

Cultura, sport, tineret, culte și odihnă 08 1200.0 757.7 3 63 

      

Învățământ 09 24548.5 18560.0 79 76 

      

                                     TOTAL cheltuieli  45424.6 23583.9   

 

Executarea scontată a cheltuielilor bugetului în anul curent se estimează circa 93 

la sută comparativ cu prevederile aprobate și se prezintă în următorul tabel: 
 

Executarea scontată a cheltuielilor bugetului local pe anul 2020 

 

Cod Grupa principală 

Anul 2020 
Devieri 

 

Aprobat Precizat 
Scontat 

anual 

Suma (mii 

lei) 
% 

1 2 3 4 5 6 7 

 Total cheltuieli 42935.0 48728.1 45313.6 -3414.5 93 

01 Servicii de stat cu destinație generală 4260.0 4096.1 3800.0 -296.1 93 

       

04 
Servicii in domeniu economiei (drumuri si 

transport) 
4146.4 4506.4 4506.4  100 

       

06 
Gospodăria de locuințe și gospodăria 
serviciilor comunale (amenajarea orașului, 

apa și canalizare; iluminarea stradală) 

8804.6 13118.4 10000.0 -3118.4 76 

       

08 Cultura, sport, tineret, culte și odihnă 2400.0 2431.1 2431.1  100 

       

09 Învățământ 23324.0 24441.2 24441.2  100 

       

10 Excluziuni sociale  134.9 134.9   

 

 

 

 



10 

Bugete pe programe și performanță 

 

 Bugetarea fundamentată pe programe și performanțe este elaborată în temeiul 

capitolul XI al Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea si modificarea bugetului 

aprobat prin ordinul Ministerului Finanțelor nr. 209 din 24 decembrie 2015 și se prezintă în 

tabelul nr.4.1-4.12 la nota informativă, conform sintezei prezentate în următorul tabel: 
 

Sinteza programelor de cheltuieli cuprinse în bugetul local, se prezintă: 

Denumirea programului Cod 
Numărul 

tabelului 

Executivul și serviciile de suport O3  

Exercitarea guvernării O301 4.1 

Servicii de suport pentru exercitarea guvernării  O302 4.2 

   

Dezvoltarea transporturilor 64  

Dezvoltarea drumurilor 6402 4.3 

Servicii de transport 6404 4.4 

   

Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale 75  

Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale 7502 4.5 

Aprovizionarea cu apa și canalizare 7503 4.6 

Iluminarea străzilor 7505 4.7 

   

Cultura, cultele și odihna 85  

Dezvoltarea culturii 8502 4.8 

   

Tineret și sport 86  

Sport 8602 4.9 

Tineret 8603 4.10 

   

Învățământ 88  

Educație timpurie 8802 4.11 

Educație extrașcolară 8814 4.12 

   

 

Scopurile, obiectivele și indicatorii de performanță la subprogramele enunțate în sinteză 

sunt oglindite în tabelele nr.4.1-4.12 la prezenta Notă informativă. 

Bugetarea pe bază de programe la nivel local este în strânsă legătură cu 

planificarea pe termen mediu, deoarece majoritatea politicilor au o durată mai mare de 

un an.  

Bugetele pe programe cuprind toate resursele bugetare.  

Proiectul bugetului local pe programe pentru anul 2021 este expus în anexa nr. 3 

la proiectul de decizie  

În scopul atribuirii unui grad mai mare de transparență, proiectul bugetului 

orașului pe anul 2021 este prezentat printr-un șir de anexe atât la partea de venituri, cât și 

la cheltuieli. Consideram, ca structurarea proiectului bugetului in așa mod reda mult mai 

detailat si mai desfășurat indicatorii proiectului bugetului si face mai accesibila 

înțelegerea acestor indicatori de către contribuabili si beneficiari de mijloace la buget, 

inclusiv si de către populație. 

Necesitățile de cheltuieli depășesc cu mult cadrul de resurse disponibile, primăria 

Ialoveni a solicitat suplimentar transferuri din Bugetul de Stat în suma de 1300.0 mii lei 



11 

pentru finanțarea Grădinițelor și Școlii de Arte. Însa ceea ce se cuprinde în proiectul 

bugetului pe anul viitor, propus pentru discuție este maximum ce ne putem permite.  

Primăria va depune eforturi și în continuare pentru identificarea potențialilor 

donatori interni și externi, în vederea atragerii finanțărilor pentru implementarea unui șir 

de proiecte investiționale. 

 

Tabele la Nota informativă 
 

Tabelul nr. 1. Structura bugetului Primăriei orașului Ialoveni conform clasificației  

 economice; 

Tabelul nr. 2. Veniturile bugetului Primăriei orașului Ialoveni conform clasificației 

 economice; 

Tabelul nr. 3. Cheltuieli bugetului Primăriei orașului Ialoveni conform clasificației 

  funcționale; 

Tabelul nr.4.1-4-12 Sinteza programelor de cheltuieli ale bugetului Primăriei orașului 

  Ialoveni; 

Tabelul nr.5.    Informație privind efectivul de personal pe instituțiile finanțate din 

                    bugetul Primăriei orașului Ialoveni. 
 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 05/10                                                                        din  ___  n o i e m b r i e  2020 

 

Cu privire la aprobarea bugetului oraşului 

Ialoveni pentru anul 2021 în lectura a doua 

 

Examinînd proiectul bugetului orășenesc în a doua lectură, în temeiul art. 14 

alin. (2) lit. n) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 24, 

47 şi 55 al Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale, art. 20 din 

Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, art. 47 şi 48 din Legea nr. 

419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat şi recreditarea de 

stat, ținând cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi 

modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 209 din 

24.12.2015, precum şi de circulara Ministerului Finanţelor nr. 06/2-07 din 

25.092020, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Bugetul local pentru anul 2021 se aprobă la venituri în sumă de 45424.6 mii lei 

şi la cheltuieli în sumă de 45424.6 mii lei. 

2. Se aprobă: 

2.1. sinteza indicatorilor principali ai bugetului local: venituri, cheltuieli, 

inclusiv cheltuielile de personal şi investiţiile capitale, soldul bugetului şi 

sursele de finanţare, conform anexei nr. 1; 

2.2. sinteza veniturilor bugetului local, conform anexei nr. 2; 

2.3. resursele şi cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale şi 

pe programe, anexa nr. 3; 

2.4. nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către 

instituţiile publice finanţate de la bugetul local, conform anexei nr. 4; 

2.5. transferurile de la/către alte bugete, conform anexei nr. 5; 

2.6. sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din 

bugetul local, conform anexei nr. 6; (nu este prevăzută de legea privind 

finanţele publice locale şi de setul metodologic); 

2.7. sinteza proiectelor de investiții capitale finanțate de la bugetul local, 

inclusiv din contul transferurilor de la alte bugete, conform anexei nr. 7; 

2.8. efectivul-limită al statelor de personal din instituţiile finanţate de la bugetul 

local, conform anexei nr. 8; 

2.9. programul anual al împrumuturilor, conform anexei nr. 9 



3. Se aprobă în componenţa bugetului local fondul de rezervă în mărime de 400,0 

mii lei. 

4. Se stabilește că, la situația din 31 decembrie 2021, datoria internă a UAT nu va 

depăși 0,0 mii lei, datoria externă – 0,0 mii lei (echivalentul a 0,0 mii de dolari 

SUA). Soldul garanțiilor externe va constitui 0,0 mii lei, iar soldul garanțiilor 

interne nu va depăși 0,0 mii lei. 

5. Primarul, în comun cu conducătorii instituţiilor bugetare va asigura respectarea 

următoarelor prevederi: 

5.1. dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în 

sistemul informaţional de management financiar; 

5.2. legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate; 

5.3. utilizarea conform destinaţiei a transferurilor cu destinaţie specială, alocate 

de la bugetul de stat; 

5.4. raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform 

competenţei. 

6. Se autorizează dl Sergiu Armașu, primarul orașului Ialoveni, cu rolul de 

autoritate bugetară (Org1), stabilindu-i-se dreptul să modifice planurile de 

alocații între instituțiile subordonate între nivelul (K4), în cadrul aceleiași funcții 

(F1-F3) și aceluiași subprogram (P1P2), cu respectarea limitei stabilite de (K2). 

7. Se autorizează instituțiile bugetare să modifice planurile de alocații între nivelele 

(K5-K6), cu respectarea limitei stabilite la nivelul de (K4) al clasificației 

economice de către instituția superioară. 

8. Contabilul-şef va analiza sistematic executarea bugetului local şi va înainta, în 

caz de necesitate, propuneri concrete privind consolidarea disciplinei financiar-

bugetare şi menţinerea echilibrului bugetar. 

9. Secretarul consiliului va asigura aducerea la cunoştinţă publică, prin afişare în 

locuri publice, a prezentei decizii şi anexelor în termen de 5 zile de la semnare.  

10. Anexele nr. 1-10 fac parte integrală din prezenta Decizie. 

11. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina dlui 

Sergiu Armașu, primarul or. Ialoveni şi dnei Galina Savin, contabil-șef. 

12. Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2021. 

 
Întocmit: 

Dna Elena Palii, specislist principal în planificare 

Coordonat: 

Dna Galina Savin, contabil – șef 

Dl Valentin Bogos, specialist principal 

Dna Daniela Bodorin 

Dna Nofit Carolina 

Dna Maria Drobot 

Dl Vasile Ionaș 

Avizat: 

Lilia Mîța 

Secretar al Consiliului  

 

 



 
 

Anexa nr.1 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

 

Indicatorii generali si sursele de finantare ale bugetului local pentru anul 2021 

Denumirea 

Cod 

Eco Suma, mii lei 

I. VENITURI, total 1 45424.6 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat  26478.0 

              transferuri primite între bugetele locale  - 

II. CHELTUIELI, total 2+3 45424.6 

    Inclusiv:  Cheltuieli recurente, total    

                          din care: cheltuieli de personal    

                         transferuri acordate între bugetele locale  - 

                     Investiţii capitale, în total    

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) - 

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 - 

inclusiv conform clasificaţiei economice (k3) 
  

Acţiuni şi alte forme de participare în capital în interiorul 

ţării 

415 - 

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi bugetele 

locale 

561 - 

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910 - 

Sold mijloace băneşti la sfârşitul perioadei  930 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr.2 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

 

Sinteza veniturilor bugetului local pentru anul 2021 

Denumirea 

Cod 

Eco 

(k4) 

Suma, 

mii lei 

Venituri total: inclusiv 
 45424.6 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 11803.1 

Impozitul funciar 1131 285.5 

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 2276.0 

Impozite pe proprietate cu caracter ocazional 1133 - 

Taxe pentru servicii specifice 1144 2452.0 

Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi pentru practicarea unor 

genuri de activitate 
1145 150.0 

Granturi capitale primite de la organizaţiile internaţionale 1322 - 

Renta 1415 90.0 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 1421  

Taxe şi plăţi administrative 1422 13.0 

Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile bugetare 1423 1845.0 

Amenzi și sanctiuni contravenționale incasate în bugetul de nivelul I 1431 2.0 

Alte venituri 1451 30.0 

Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I 1912 26478.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.3 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

Resursele și cheltuielile bugetului local pentru anul 2021 

conform clasificaţiei funcţionale și pe program 

Denumirea Cod Suma, mii lei 

     Cheltuieli total  45424.6 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01  

      Resurse, total  4500.0 

            Resurse generale 1 4470.0 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 30.0 

      Cheltuieli, total  4500.00 

Exercitarea guvernării 0301 4100.0 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 400.00 

Servicii în domeniul economiei 04  

      Resurse, total  6352.0 

            Resurse generale 1 6352.0 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

      Cheltuieli, total  6352.0 

Dezvoltarea drumurilor 6402 5552.0 

Dezvoltarea transportului auto 6404 800.0 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06  

      Resurse, total  8824.1 

            Resurse generale 1 8815.1 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 9.0 

      Cheltuieli, total  8824.1 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 3774.1 

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 3300.0 

Iluminarea stradală 7505 1750.0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08  

      Resurse, total  1200.0 

            Resurse generale 1 1194.0 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 6.0 

      Cheltuieli, total  1200.00 

Dezvoltarea culturii 8502 900.0 

Sport 8602 150.0 

Tineret 8603 150.0 

Învăţământ 09  

      Resurse, total  24548.5 

            Resurse generale 1 22748.5 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 1800.0 

      Cheltuieli, total  24548.5 

Educaţie timpurie 8802 18883.0 

Educație extrașcolara 8814 5665.5 

 

 



 

Anexa nr.4 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

  

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile bugetare 

finanţate din bugetul local pentr anul 2021 

Nr. 

d/o 

Codul Eco 

(K6) 
Instituţia, denumirea serviciilor 

Costul 

serviciilor (lei) 

1 2 3 4 

1. 142320 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru pătrat 

de spaţiu acordat de instituţiile publice situate în _sediul 

Primariei or.Ialoveni 

Conform anexei 

nr.2 Legii 
bugetului de stat 

pe anul 2020 

  

  

  

  Cuantumul minim al chiriei se determină conform formulei aprobate în 

legile bugetare anuale, cu aplicarea tarifului de bază indicat mai sus 

2. 142320 Încasările pentru serviciile comunale prestate de 

instituţiile publice  

Conform 

costului efectiv 

3. 142320 Cuantumum minim pentru chiria autoturnului 400 lei/ora 

4. 142320 Cuantumum minim pentru chiria trenulețului de 

agrement 
3.0 mii lei/ora 

5. 142320 Cuantumum minim pentru chiria scenei metalice 
1.0 mii lei/zi 

6. 142320 Stadion sect.Moldova: 

Terenul multifuncțional baschet-volei 

Terenul de mini fotbal 

100 lei/ora 

7. 142320 Sala de ședințe din incinta sediului primăriei 200 lei/ora. 

Grădiniţele finanţate din bugetul local: 

7. 142310 Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor de vârsta 

preşcolară (lei/copil/zi)  

Conform 
ordinelor 

Ministerului 

Educaţiei, 

Culturii şi 
Cercetării în 

vigoare 

8. 142310 Plata părinților pentru instruirea elevilor la școala de arte Conform 
deciziei 

Consiliului 

orasenesc  

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.5 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

 

Transferurile de la/către alte bugete ale bugetul local pentru anul 2021 

 

Bugetul de la care/către care se vor efectua transferurile, denumirea 

transferurilor 

Cod Suma, 

mii lei 

Transferuri primite  26478.0 

Bugetul de stat, total  26478.0 

Inclusiv:   

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul I pentru învățământul preșcolar, primar, secundar 

general, special și complementar (extrașcolar) 

191211 22748.5 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 

bugetele locale de nivelul I pentru infrastructura drumurilor 

191216 1852.0 

Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul I 

191231 1877.5 

Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat 

și bugetele locale de nivelul I 

191239  

Bugetul local __________________, total  - 

Inclusiv:  - 

Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetele locale de 

nivelul I în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale 

193310 - 

Transferuri acordate   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr.6 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

 

Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din 

bugetul local pentru anul 2021 

(mii lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituţiei 

 

Cod 

Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre încasare pe 

subcomponente de surse: 

Resurse 
fonduri 

speciale 
(296) 

Resurse 
atrase de 

instituţii 
(297) 

Resurse atrase 
pentru proiecte 

finanţate din 

surse externe 
(298) 

1 2 3 4 5 6 

1 Aparatul primarului  0111  30.0  

2 Grădiniţa ,,Andrieș” 0911  405.0  

3 Grădinița ,,Lăstărel” 0911  160.0  

4 Grădinița ,,Regina Maria” 0911  485.0  

5 Școala de arte 8814  750  

6 Sectorul de amenajare  7502  9.0  

7 Sport 8602  1.0  

8 Servicii pentru tineret 8603  5.0  

Total   1845.00  

 

 

 

Anexa nr.7 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

 

Lista proiectelor de investitii capitale ale bugetului local pentru anul 2021 

Denumirea 

Cod Suma, mii lei 

Org 2 F3 P2 P3 Total 

Inclusiv: 

Din transferuri 

cu destinaţie 

specială pentru 

cheltuieli capitale 

de la bugete de 

alt nivel 

Din restul 

veniturilor 

bugetului local  

Venituri 

proprii 

Venituri 

colectate 

         

         

         



Total          

 

Anexa nr.8 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

 

Efectivul limită al statelor de personal 

din instituţiile publice finanţate de la bugetul local pentru anul 2021 

 

Nr. 

d/o 
Denumirea Cod org2 

Efectivul de 

personal, 

unităţi 

1 2 3 4 

1 
Primăria Ialoveni – aparat (24.5 de baza; 5.0 

prin contract) 
0301 29.5 

2 Grupul de deservirea a clădirilor 0301 5.0 

3 Grădiniţa de copii ,,Andrieș” 8802 61.1 

4 Grădiniţa de copii ,,Lăstărel” 8802 29.2 

5 Grădinița de copii ,,Regina Maria” 8802 65.6 

6 Școala de arte 8814 60.33 

7 Biblioteca  8502 5.0 

8 Ansamblul de dans popular ,,Porumbița” 8502 2.0 

9 Studioul artistic de dans modern ,,Enigma” 8502 1.0 

10 Formația folclorică ,,Ialoveneanca” 8502 2.0 

11 Amenajarea teritoriului 7502 33.5 

 Total  294.23 

 
 

 

 



 

Anexa nr.9 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

 

Programul împrumuturilor pentru anul 2021 

Nr. Denumirea 

creditorului 

Destinaţia 

împrumutului  

Suma 

împrumutului 

Moneda 

împrumutului  

Condiţii de creditare 

Valorificarea 

împrumutului 

(perioada) 

Data scadenţei 

împrumutului  

Anul 

începerii 

rambursării 

Rata 

dobînzii 

 Împrumuturi interne/externe contractate în trecut şi care sînt în vigoare la situaţia din 01 ianuarie 2020: 

1 - - - - - - - - 

 Împrumuturi ce urmează a fi contractate în anul 2021: 

2 - - - - - - - - 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 05/01                                                                   din   ____   n o i e m b r i e  2020 
 

Cu privire la aprobarea bugetului oraşului 

Ialoveni pentru anul 2021 în prima lectură 

 

Examinând proiectul bugetului local în prima lectură, în temeiul art. 14 alin. 

(2) lit. n) din Legea privind administraţia publică locală, nr. 436/2006, în 

conformitate cu prevederile art. 24, 47 şi 55 al Legii finanţelor publice şi 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, art. 20 din Legea nr. 397/2003 privind 

finanțele publice locale, art. 47 şi 48 din Legea nr. 419/2006 cu privire la datoria 

sectorului public, garanțiile de stat şi recreditarea de stat, ținând cont de prevederile 

Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului, aprobat 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 209 din 24.12.2015, precum şi de circulara 

Ministerului Finanţelor nr. 06/2-07 din 25.09.2020, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă bugetul local pentru anul 2021 la venituri în sumă de 45424.6 mii lei şi 

la cheltuieli în sumă de 45424.6 mii lei. 
 

2. Se stabilește că, la situația din 31 decembrie 2021, datoria internă a UAT nu va 

depăși 0,0 mii lei, datoria externă – 0,0 mii lei (echivalentul a 0,0 mii de dolari 

SUA). Soldul garanțiilor externe va constitui 0,0 mii lei, iar soldul garanțiilor 

interne nu va depăși 0,0 mii lei. 
 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu Armașu, 

Primarului orașului Ialoveni și dnei Galina Savin, contabil-şef. 

 
Întocmit: 

Dna Elena Palii, specislist principal în planificare 

Coordonat: 

Dna Galina Savin, contabil – șef 

Dl Valentin Bogos, specialist principal 

Dna Daniela Bodorin 

Dna Nofit Carolina 

Dna Maria Drobot 

Dl Vasile Ionaș 

Avizat: 

Lilia Mîța 

Secretar al Consiliului  


	1. Introducere
	Tabele la Nota informativă

